رمضان میں یوں تو بہت سے واقعات رونما ہوئے ہیں؛ لیکن دو واقعے (بدروغ مکہ) ایسے پیش آئے ہیں جو ہر رمضان میں مسلمانوں کے وجود کو جھنجھوڑ کر رکھ دیتے ہیں اور انھیں عملی طور پر مضبوط کر بڑے سے بڑے حالات کے مقابلہ کے لیے تیار رکھتے ہیں۔

(۱) واقعہ بدر: سترہویں رمضان ۲ھ مطابق ۱۳ مارچ ۶۲۴ء کو بدر کا واقعہ پیش آیا ہے۔ یہ وہ وقت تھا جب مسلمان بے سرو سامان تھے۔ ان کے پاس نہ ہتھیار تھا نہ سواری۔ وہ اسبابِ حرب و ضرب سے بھی نہتے تھے؛ مگر ان کے پاس جرأتِ مندی اور اللہ پر بھروسہ تھا۔ اس جنگ میں کوئی صحابی ایسا نہیں تھا جس نے یہ کہا ہو کہ: آپ لوگ جا کر لڑیے میں تو کمزور اور بیمار ہوں۔ تمام صحابہ نے اس جنگ میں روزہ رکھ کر حوصلہ اور ہمت کا مظاہرہ کیا، جس کے نتیجے میں اللہ تعالیٰ نے انھیں عظیم الشان فتح و کامرانی سے ہم کنار کیا۔

(۲) واقعہ خندق: یہ جنگ ذوالقعدہ، ۵ھ، مطابق: مارچ ۶۲۷ء میں ہوئی، قریش جنگ کے لیے شوال میں پہنچے تھے؛ مگر مسلمانوں نے خندق رمضان ہی میں کھودنا شروع کر دیا تھا۔ جس میں تین سے چار ہفتے صرف ہوئے تھے۔

(۳) فتح مکہ: انسانی تاریخ کا بے مثال واقعہ ”فتح مکہ“ کا واقعہ ہے۔ جو سن آٹھ ہجری میں آٹھ رمضان المبارک، مطابق: جنوری ۶۳۰ء کو پیش آیا ہے۔

ان پر جوش حالات میں بھی رسول اللہ ﷺ نے صحابہ کرام سے فرمایا: ”اليوم يوم الرحمة“ آج کا دن غنودہ و درگزر کا دن ہے۔ جو ابوطالب کے گھر میں پنا لے گا اسے بھی اور جو ابوسفیان کے گھر میں پنا لے گا اسے بھی امن مل جائے گا“۔ اور یہ کوئی سمجھوتہ نہیں تھا؛ بلکہ دشمن پر کنٹرول اور مکمل اختیار کے بعد انھیں معافی عطا کرنا تھا۔

غزوہ تبوک رمضان، ۹ھ مطابق: اکتوبر ۶۳۰ء میں ہوئی۔ مسلمانوں کو معلوم ہوا کہ شام کے مسیحی ہرقل کی مدد سے مدینہ پر چڑھائی کی تیاری کر رہے ہیں۔ مسلمان رمضان اور شدت کی گرمی میں نکل پڑے تھے، وہاں پہنچ کر معلوم ہوا کہ خبر غلط تھی۔